Дело № 1- 10/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«22» февраля 2018 года г. Махачкала

Ленинский районный суд г. Махачкалы в составе:

председательствующего - судьи Онжолова М.Б., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Махачкалы – Шахбанова Ю.Ш., 

потерпевших ФИО6 и ФИО7,

представителя потерпевшей – адвоката Баркаева М.Б., предъявившего удостоверение № и ордер № от 05.12.2016 г., 

подсудимого – Касумова ФИО39,

защитника – Амирханова Р.М. предъявившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

общественного защитника – Касумова Р.Х.,

при секретарях – Слеймановой Р.М., Шахбановой П.А. и Байбаевой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Касумова ФИО40, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО9 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

Преступления им совершено при следующих обстоятельствах.

01 августа 2010 года, примерно в 13 часов, ФИО9, испытывая к ФИО10 неприязненное отношение, возникшее на почве оскорбления его сестры ФИО11, вооружившись огнестрельным оружием ограниченного поражения - травматическим пистолетом неустановленного образца, калибра 9 мм, снаряженным патронами для стрельбы резиновыми пулями-шариками, прибыл на территорию рынка «Дагэлектромаш», расположенного по 

<

адрес>, где, встретив ФИО14, неожиданно нанес неустановленным предметом колюще-режущего характера один удар в область головы ФИО17, причинив колото-резанную рану мягких тканей шеи справа, повлекшую легкий вред здоровью, от чего ФИО14 упал на землю.

Затем, ФИО9, продолжая свои действия с прямым умыслом, направленным на причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью другому человеку и желая наступления этого последствия, одновременно относясь легкомысленно к возможности наступления смерти ФИО14 в результате своих действий, то есть, предвидя возможность наступления этого последствия, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывая на его предотвращение, неоднократно произвел из указанного выше пистолета выстрелы в различные части тела ФИО14, причинив слепое огнестрельное пулевое (травматическое) ранение задней поверхности шеи с ушибом шейного отдела позвоночника и спинного мозга с полным нарушением его проводимости-тетраплегию (паралич всех конечностей), которое по степени тяжести квалифицируется, как тяжкий вред здоровью ФИО14, а также одномоментно в результате вышеуказанных действий причинил слепые непроникающие огнестрельные пулевые (травматические) ранения левой подвздошной области, левого локтевого сустава, левого предплечья и правого плечевого сустава, повлекшие здоровью ФИО14 легкий вред.

В тот же день, ФИО14 доставлен в Государственное бюджетное учреждение Республики Дагестан «Республиканский ортопедо-травматологический центр имени ФИО15», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в результате тяжкого вреда здоровью, умышленно причиненного ФИО14 ФИО9, по неосторожности последнего наступила смерть ФИО14

В судебном заседании подсудимый ФИО9 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления не признал и показал, что к нему позвонил брат Карим и сообщил, что на рынке их сестру ФИО5 кто-то обидел. После этого он встретился с сестрой и та показала ему смс от ФИО12 Яхъи следующего содержания: «Телефон возьми тварь». ФИО5 ему дала номер телефона, с которого поступило это сообщение. Он позвонил тому парню представился братом ФИО5 и спросил, почему он обидел её, в ответ тот начал выражаться нецензурной бранью и говорить оскорбительные выражения в его адрес и в адрес его рода. Тогда он сказал ФИО17, зачем он так о нём отзывается, он инвалид первой группы в инвалидной коляске, в ответ ФИО17 сказал, что он его изнасилует в его инвалидной каляске. После этого он попросил сестру показать ему где найти этого человека. ФИО5 отвела его на одну из торговых точек на рынке «Дагэлектромаш» по 

<

адрес>, но там никого не было. Через некоторое время туда подошёл ФИО17, и он сразу вспомнил всё, что тот говорил ему по телефону, у него в глазах произошло замутнение от злости. Далее, что произошло он не помнит. Когда он пришел в себя ФИО17 уже лежал на земле. Он не хотел ФИО17 причинить какое либо зло, просто тот своим поведением вывел его из себя. Он сожалеет о случившемся и просит прошения у потерпевшей ФИО16 

Хотя, ФИО9 виновным в совершении вмененного ему в вину преступления не признал, его вина подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей и исследованными судом материалами дела.

Так, 

- потерпевшая ФИО16 показала, что она является женой покойного ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, ей позвонила золовка Мунажат и сказала, чтобы она позвонила к ФИО17 Однако дозвониться до мужа ей не удалось. В связи с чем, она позвонила к двоюродному брату супруга ФИО31 Аликберу, который сказал ей, чтобы она приехала в травматологическую больницу, не сообщив о том, что произошло. Приехав в травматологию, она встретила Аликбера, который сообщил ей, что ее муж ФИО17 ранен и находится в реанимации. В тот же день, примерно в 21 часов, врачи разрешили ей посетить ФИО17, который находился в сознании. Последний шепотом сказал ей, что его должница по имени ФИО5 привела против него ребят, которые так поступили с ним. В списке контактов мобильного телефона ФИО17 ФИО5 записана «ФИО5 8 ряд», которой он отправил смс-сообщение «Телефон возьми, тварь», так как последняя скрывалась от него, не возвращая долг. 

- потерпевший ФИО18 показал, что он является родным братом погибшего ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время, он находился в 

<

адрес>. В это время, ему позвонил брат Рустам и сообщил, что в его двоюродного брата ФИО31 Аликбера кто-то стрелял и по этой причине последний доставлен в больницу. После этого, он сразу же выехал в больницу, где встретил Аликбера без каких-либо ранений, который сообщил ему, что на самом деле стреляли в его родного брата ФИО17 За месяц до этого случая, его брат ФИО17 рассказывал ему, что женщина по имени ФИО5 взяла товар и на протяжении двух лет не возвращает деньги в сумме около двадцати тысяч рублей. 

- свидетель ФИО19 показал, что является двоюродным братом покойного ФИО17 В 2010 году он ФИО17 совестно занимались предпринимательской деятельностью на рынке «Дагэлектромаш», расположенном по 

<

адрес>. За полгода до смерти Яхъи, то есть в январе – феврале 2010 года последний отдал под реализацию товар на общую сумму около 29 тысяч рублей женщине по имени ФИО5. Однако она не возвратила деньги в условленный срок и под разными предлогами уклонялась от погашения задолженности. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время, он находился на рынке, а именно в контейнере, который использовался для складирования товара. Завершив работу в складе, по 8 ряду он направлялся в сторону своей торговой точки – контейнера. С расстояния 10 - 15 метров он увидел ФИО5, стоящую рядом его торговой точкой. Рядом с ней стояло много мужчин спортивного телосложения. В этот момент перед контейнером появился ФИО17 По общей обстановке, происходившей в тот момент на рынке, а также из-за большого количества людей – мужчин, собравшихся возле контейнера, он понял, что происходит что-то неладное и быстрым шагом направился в сторону ФИО17, не упуская последнего из вида. В один момент он увидел, что подсудимый ФИО9, неожиданно нанес удар в область подбородка ФИО17 Он резко подбежал к толпе, которая окружила ФИО17 и стал пытаться нанести удар подсудимому. Однако находившиеся там люди, не представили ему такой возможности, так как окружили ФИО17 и ФИО9 всех сторон. Он смог растолкать несколько человек и фактически оказаться в одном-двух метрах от лежавшего на земле ФИО17 Неожиданно ФИО9, достал пистолет и стал неоднократно целенаправленно стрелять в ФИО17 Сразу же после выстрелов началась суматоха и все люди стали разбегаться в разные стороны. Одно мгновение, увидев на земле раненного ФИО20, он не понимал, что делать: помогать ФИО17 или задержать ФИО9 Все происходило настолько быстро, что в эту секунду он потерял из вида ФИО9 Не зная в какую сторону убежал последний, он побежал в сторону выхода из рынка. Добежав к выходу из рынка, он побежал в правую сторону по 

<

адрес>, он побежал в сторону проспекта Гамидова. Однако его поиски ни к чему не привели. После чего, он вернулся к своему контейнеру и обнаружил, что ФИО17 увезли в больницу, куда он также проследовал. Через 30 дней после полученного ранения ФИО17 скончался в больнице.

- свидетель ФИО21 показал, что ФИО17 приходился ему двоюродным братом. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время, его двоюродный брат ФИО17 был ранен из травматического пистолета и от полученных ранений скончался ДД.ММ.ГГГГ. Его родной брат Аликбер работал на рынке вместе с ФИО17 Со слов Аликбера ФИО17 дал на реализацию товар на сумму около 20 тысяч рублей женщине по имени ФИО5, которая долгое время не возвращала деньги. 

- свидетель ФИО3 показала, что подсудимый ФИО9 является её родным братом. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов утра, она включила мобильный телефон и увидела смс-сообщение с содержанием «Возьми трубку, тварь». Она перезвонила на номер, с которого было отправлено сообщение. Ей ответил мужчина, который в ходе разговора оскорбил ее, используя нецензурные слова. После этого, она позвонила брату Кариму, которому сообщила об оскорблениях, высказанных в ее адрес ФИО17 Карим сказал ей, что сообщит об этом их брату ФИО4, чтобы тот поговорил с ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время, она и ФИО4 прибыли к торговой точке ФИО17 Последнего на месте не было. Через некоторое время он прибыл к своей торговой точке, и она показала его ФИО4. После чего, ФИО4 неожиданно ударил ФИО17, от чего последний упал. В этот момент кто-то стал ее уводить из этого места и через 30 – 40 секунд она услышала несколько выстрелов. 

- свидетель ФИО9 показал, что он является родным братом подсудимого ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес> вместе со своим дядей ФИО13. Примерно в 15 часов 30 минут, к нему позвонил его друг Махач, который сообщил о том, что ФИО4 стрелял из травматического пистолета в ФИО17 Причиной, которой ФИО4 совершил эти действия, являлось оскорбление их сестры ФИО3 В последующем, друг ФИО4 по имени Арсен сообщил, что являлся очевидцем этого происшествия и видел, что ФИО4 стал стрелять в ФИО17 из травматического пистолета.

- свидетель ФИО22 показала, что она торгует на рынке «Дагэлектромаш», расположенного по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 30 минут, она находилась на своей торговой точке и увидела, что в рынок вошла группа молодых людей. Вместе с ними шла женщина, лицо которой она хорошо запомнила. Рядом с женщиной шел подсудимый ФИО9 

- свидетель ФИО23 показал, что он торгует в 8 ряду рынка «Дагэлектромаш», расположенного по 

<

адрес>. На этом же рынке, рядом с ее торговой точкой торговал ныне покойный ФИО17 С ним в одном ряду также торгует женщина по имени ФИО5. Он видел, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, ФИО5 открыла контейнер, проторговала до 13 часов, и ушла, не закрыв контейнер. В тот же день, от торгующих на рынке лиц ему стало известно о том, что в ФИО17 кто-то стрелял. Он знает, что ФИО5 должна была деньги ФИО17 за переданный ей под реализацию товар. ФИО17 и его родственник Аликбер неоднократно приходили к торговой точке ФИО5, чтобы та вернула им деньги. Однако не находили ее на месте. О визитах ФИО17 и Аликбера он сообщал ФИО5. 

- свидетель ФИО24 показал, что подсудимый ФИО9 является его родным братом. ДД.ММ.ГГГГ от родственников ему стало известно, что его брат ФИО9 стрелял из травматического оружия в погибшего ФИО17 Он стал выяснять подробности произошедшего и ему стало известно о том, что ФИО4 вытащил травматический пистолет и произвел выстрелы в Яхъю, так как последний оскорбил их сестру ФИО3 

- свидетель ФИО8 О.Х. показал, что он торгует в 8 ряду рынка «Дагэлектромаш», расположенного по 

<

адрес>. В один из дней лета 2010 года, точную дату не помнит, он находился в помещении своего контейнера и занимался своими делами. Из помещения его контейнера не просматривается контейнер ФИО17 В один момент он услышал несколько хлопков, похожих на звуки выстрелов, которых было три или четыре. Услышав выстрелы, он сразу же вышел из контейнера и увидел ФИО17, лежавшего на земле. Подойдя к ФИО17 он увидел, что у того из области шеи течет кровь. В этот момент подошли ребята из рынка, но кто именно он не помнит, и увезли раненного ФИО17 в больницу. После этого, примерно через 10 минут, туда прибыл ФИО31, который стал спрашивать о том, где его брат. Находившиеся там ребята сказали, что Яхъю отвезли в больницу. После чего, Аликбер спешно ушел. Кто стрелял в ФИО17 он не видел. 

- свидетель ФИО25 показал, что он является родственником погибшего ФИО17 После гибели ФИО17 к нему обратился ранее знакомый ФИО26, работавший начальником отдела пенсионного фонда 

<

адрес>. ФИО26 сообщил ему, что родственники парня, виновного в смерти ФИО17, хотят примириться и попросил его встретиться с ними и организовать примирение. После этого, в доме ФИО26 он встретился с ФИО27, работавшим заместителем министра финансов РД, представившимся дядей виновного парня. В ходе переговоров ФИО27 сообщил, что родственники виновного парня готовы купить жене и дочери убитого ФИО17 однокомнатную квартиру и выплачивать деньги до достижения совершеннолетия малолетней дочери ФИО17

- свидетель ФИО26 показал, что к нему обратился его знакомый ФИО27 работавший тогда заместителем министра финансов 

<

адрес> с просьбой оказать содействие в примерении родственников подсудимого ФИО9 и погибшего ФИО17 С этой целью он обратился к родственнику потерпевших ФИО25 и в своем доме организовал встречу последнего с ФИО27

Их оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний на предварительном следствии следует, что:

- свидетель ФИО28 показала, что она торгует в 8 ряду рынка «Дагэлектромаш», расположенного по 

<

адрес>. На этом же рынке, рядом с ее торговой точкой торговал ныне покойный ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время, к торговой точке подошла ранее знакомая женщина по имени ФИО5, вместе с которой прибыло большое количество парней атлетического телосложения. Через несколько минут к своей торговой точке прибыл и ФИО17 После чего, один из прибывших парней, крупного телосложения, одетый в белую рубашку и темные брюки, неожиданно нанес удар в лицо ФИО17, от чего последний упал. Затем, тот же парень, который ударил ФИО17, вытащил из-за пояса пистолет и произвел в лежащего ФИО17 несколько выстрелов. Она, находясь сзади стрелявшего парня, пыталась оттащить его от ФИО17, но тот был настолько крупного телосложения, что это сделать ей не удалось. Кроме указанного парня, кто-либо другой ФИО17 не бил. После выстрелов, произведенных указанным парнем в ФИО17, она сразу же побежала к сотрудникам охраны за помощью. 

т. 1 л. д.84-85, л. д. 166-168

- свидетель ФИО29 показала, что она торгует вместе со своей дочерью ФИО22 на рынке «Дагэлектромаш», расположенном по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, от Зайнаб ей стало известно, что в ФИО17 стрелял какой-то мужчина, которого направила ранее не знакомая ей женщина.

т. 1 л. д. 82-83

- свидетель ФИО8 А.Х. показал, что он торгует в 8 ряду рынка «Дагэлектромаш», расположенного по 

<

адрес>. На этом же рынке, рядом с ее торговой точкой торговал ныне покойный ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время, соседи по торговому ряду сообщили ему, что один мужчина ударил, а потом произвел несколько выстрелов в ФИО17 Он заметил возле контейнера ФИО17 пятна крови. В тот же день, в ходе разговоров на эту тему, ФИО32 Ума рассказала ему, что являлась очевидцем того, как один здоровый парень нанес в область лица ФИО17 один удар и произвел несколько выстрелов. 

т.1 л.д.216-218

- свидетель ФИО30 показал, что он торгует в 8 ряду рынка «Дагэлектромаш», расположенного по 

<

адрес>. В августе 2010 года, он торговал в своем контейнере. Примерно в обеденное время, он услышал звуки выстрелов, доносившихся со стороны, где находится контейнер ФИО17. Выстрелов было три или четыре. Услышав выстрелы, он вышел в торговый ряд и увидел, что возле контейнера ФИО17 собрались торговцы их ряда. Он подошел к ним и увидел, что на земле лежит ФИО17 В тот момент он не знал имени ФИО17, но знал, что тот торгует в их ряду. Из шеи лежавшего на земле ФИО17 текла кровь. Он вместе с находившимися там ребятами подняли ФИО17 на руки и вынесли на 

<

адрес>, где остановили попутную машину. Один из торговцев, кто именно он не помнит, сел в машину вместе с раненным и уехал в больницу, а он вернулся к своему торговому ряду и продолжил работать в обычном режиме.

т. 3 л. д. 181-184

- свидетель ФИО27 показал, что он является родственником ФИО9 В 2011 или 2012 году к нему обратилась мать ФИО2 с просьбой оказать содействие с примирении с родственниками убитого парня. Подробности обстоятельства, связанного с убийством, она не сообщила, так как не знала о том, какие именно действия совершил ее сын ФИО4. С этой целью, через общих знакомых он встретился с ранее не знакомым ФИО33, работавшим начальником пенсионного фонда 

<

адрес>, который согласился организовать встречу с родственниками убитого парня, являвшегося выходцем из 

<

адрес>. Имя покойного ему не известно. Он приехал в дом ФИО33, куда также прибыл родственник погибшего парня. Прибывшим он представился Абдулжалилом. Насколько он помнит, последний приходился дядей погибшему парню. Он сообщил Абдулжалилу, что является родственником ФИО1 и хочет примириться с близкими родственниками убитого парня. Абдулжалил был готов пойти на примирение. Однако, со слов Абдулжалила, брат покойного парня не хочет примиряться. В качестве моральной компенсации близкие родственники ФИО1 были готовы приобрести жилье и оплачивать фиксированную сумму на банковский счет малолетней дочери погибшего парня. 

т.2 л. д. 134-137; т. 3 л. д. 159-162

- Из протокола осмотра места происшествия, следует, что в торговом ряду, расположенном на территории рынка «Дагэлектромаш» 

<

адрес>, обнаружены 2 гильзы и пуля-шарик, предназначенные для стрельбы из травматического пистолета, а также кровь погибшего ФИО17

т. 1 л.д.9-12

- Как следует из протокола осмотра предметов – двух гильз, двух пуль - шариков, одежды погибшего ФИО17, крови погибшего ФИО17, осмотрены две гильзы 9 мм, одна пуля – шарик и кровь ФИО17, изъятые с места происшествия; одна пуля-шарик, изъятая из тела ФИО17 в ходе оказания медицинской помощи; одежда, в которую был одет ФИО17 в момент совершения в отношении него преступления, на которой обнаружены повреждения. 

т. 1 л. д. 153-156

- Согласно протокола осмотра предметов – мобильного телефона погибшего ФИО17, в ходе осмотра в телефоне обнаружено смс - сообщение с текстом «телефон возьми тварь», отправленное ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 57 мин. 23 сек. на №, зафиксированное в контактах мобильного телефона под названием «ФИО5 8 ряд»

т.1 л. д. 114-116

- Из протокола осмотра предметов – компакт-диска со сведениями о детализации телефонных соединений обвиняемого ФИО9, о следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, пользовавшийся абонентским номером №, находился на рынке «Дагэлектромаш», расположенном по 

<

адрес>. Кроме того, между ФИО9 и ФИО3, пользовавшейся абонентским номером №, имелись телефонные соединения, 

т.2 л. д. 73-76

- Из протокола осмотра предметов – компакт-диска со сведениями о детализации телефонных соединений свидетеля ФИО3, следует, между ФИО3, пользовавшейся абонентским номером №, и погибшим ФИО17, пользовавшимся абонентским номером №, имелись телефонные соединения, а также смс-сообщение, полученное от ФИО17

т. 2 л. д. 63-66

- Согласно протокола предъявления лица для опознания, свидетель ФИО19 опознал предъявленного ему ФИО9 и показал, что, находясь в 8 ряду рынка «Дагэлектромаш» 

<

адрес>, видел, как он ударил, а потом выстрелил в ныне погибшего ФИО17 

т. 3 л. д. 221-225

Из заключения судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что на теле ФИО17 обнаружены: слепое огнестрельное травматическое пулевое ранение задней поверхности шеи; ушиб шейного отдела позвоночника и спинного мозга с полным нарушением проводимости спинного мозга (тетраплегия); колото-резанная рана мягких тканей шеи справа, угрожающая асфиксия, гипоксия, гипоксическая кома; огнестрельное слепое непроникающее травматическое ранение левой подвздошной области с наличием инородного тела (резиновая пуля); слепое травматическое ранение мягких тканей области левого локтевого сустава, касательное огнестрельное пулевое ранение левого предплечья и правого плечевого сустава. Данные повреждения по признаку опасности для жизни, по степени тяжести расцениваются как тяжкий вред здоровью. 

т.1 л. д. 76-77

Из заключения судебной баллистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что представленные на исследование две гильзы являются (составными частями) пистолетных патронов калибра 9 мм Р.А., снаряжаемыми резиновыми пулями-шариками и предназначены для производства выстрелов из травматического оружия соответствующего калибра. Представленные на исследование две резиновые пули являются пулями-шариками пистолетных травматических патронов калибра 9 мм и предназначены для выстрелов из травматического оружия соответствующего калибра. 

т.1 л.д.72-75

Как следует из заключения физико-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, на футболке черного цвета ФИО17, а именно на правой плечевой части данной футболки, имеются повреждения в количестве пяти отверстий. 

т.1 л.д.121-123

Из заключения судебной биологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что группа крови ФИО17 относится к А/2/ группе. На представленных на исследование ватном тампоне и на одежде обнаружена кровь человека А/2/ группы, вышеуказанные следы крови могли произойти от потерпевшего ФИО17 

т.1 л.д.129-131

Из заключения комиссионной судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что по данным медицинских документов и медико-криминалистических исследований, на трупе ФИО17 обнаружены:

- слепое огнестрельное пулевое (травматическое) ранение задней поверхности шеи с ушибом шейного отдела позвоночника и спинного мозга с полным нарушением его проводимости – тетраплегия (паралич всех конечностей);

- слепые непроникающие огнестрельные пулевые (травматические) ранения левой подвздошной области, левого локтевого сустава, левого предплечья и правого плечевого сустава;

- колото-резанная рана мягких тканей шеи справа.

Указанное выше огнестрельное ранение шеи с ушибом шейного отдела спинного мозга, по степени тяжести как опасное для жизни относится к повреждениям, причинившим тяжкий вред здоровью, и могло явиться причиной наступления смерти ФИО17

Колото-резанная рана шеи и слепые непроникающие огнестрельные пулевые (травматические) ранения левой подвздошной области, левого локтевого сустава, левого предплечья и правого плечевого сустава, как в отдельности, так и в совокупности, у живого лица влекут за собой кратковременное расстройство здоровья и поэтому признаку квалифицируются как легкий вред.

Глубина раневого канала резанной раны, по данным медицинской карты, составляет 2 см, а огнестрельной раны задней поверхности шеи – 4-5 см.

т.1 л.д.227-233

Из заключения судебной компьютерно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что из видеофайла от ДД.ММ.ГГГГ, запечатлевшего момент, когда группа людей в количестве не менее 17 человек в сопровождении женщины входит на рынок и затем через некоторое время выбегают оттуда, получены фотоизображения указанных лиц. 

т. 3 л. д. 25-50

Согласно протокола предъявления для опознания по фотографии, проведенного с участием свидетеля ФИО22, последняя, осмотрев предъявленные ей на обозрение 3 фотографии с изображениями трех лиц (мужчин), в лице, изображенном на фотографии № опознала Касумова ФИО42, показав, что именно его она видела ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время на рынке «Дагэлектромаш» 

<

адрес>. 

т.2 л.д.90-94

Согласно протокола предъявления для опознания по фотографии, проведенного с участием свидетеля ФИО22, она, осмотрев предъявленные ей на обозрение 3 фотографии с изображениями трех лиц (женщин), в лице, изображенном на фотографии №, опознала ФИО3, из чего следует, что именно ФИО3 она видела ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время на рынке «Дагэлектромаш» 

<

адрес>

т. 2 л.д.100-104

Как усматривается из заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО9 в момент совершения преступления не было признаков психического расстройства, соответственно он осознавал фактический характер своих действий, он это осознает и в настоящее время. Он также в момент совершения преступления не находился в состоянии физиологического аффекта, его эквивалентов и ином эмоциональном состоянии, которое могло бы оказать существенное влияние на его поведение в исследованной ситуации. В момент правонарушения ФИО9 находился в состоянии эмоционального возбуждения (вызванного аморальным поведением потерпевшего) не достигшего степени выраженности аффекта. У него отмечалось понижение контроля действий, недостаточная их опосредственность, однако при этом способность к осознанию своих поступков и к управлению ими была не нарушена и произвольность поведения оставалась относительно сохранной.

Таким образом, совокупность приведенных доказательств с достоверностью свидетельствуют о доказанности вины ФИО9 в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшего по неосторожности смерть потерпевшего.

Эти его действия суд квалифицирует соответственно по ч. 4 ст. 111 УК РФ.

Оснований для иной квалификации действий ФИО9 не имеется.

При назначении меры наказания подсудимому ФИО9 суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного им преступления, данные характеризующие его личность, влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни.

Он, ранее не судим, преступление совершил впервые, в содеянном раскаивается, на совершение преступления его побудило аморальное поведение потерпевшего, 

<

данные изъяты>, характеризуется положительно, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Протокол явки с повинной ФИО9 не может быть расценен как явка с повинной, то есть как обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, так как правоохранительным органам до этого момента было известно о причастности последнего к указанному преступлению.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9, не установлено.

Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, суд приходит к выводу, что исправление ФИО9 на данном этапе возможно только в условиях реального лишения свободы, но без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Оснований для применения п. 6 ст. 15, 73 и 64 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО9 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Согласно ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: мобильный телефон «Нокиа» и одежду потерпевшего ФИО17 по вступлении приговора в законную силу подлежат возврату по принадлежности, тампон с кровью, две резиновые пули и две гильзы, хранящиеся в комнате вещественных доказательств по вступлении приговора в законную силу подлежат уничтожению, один компакт-диск с записью камеры видеонаблюдения подлежит хранению при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Касумова ФИО41 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.111 УК РФ и ему назначить наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения – заключение под стражу, примененную в отношении ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО9 исчислять с 01 сентября 2016г. – с момента его нахождения под стражей. 

Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон «Нокиа» и одежду потерпевшего ФИО17 по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности, тампон с кровью, две резиновые пули и две гильзы хранящиеся в комнате вещественных доказательств по вступлении приговора в законную силу уничтожить, один компакт-диск с записью камеры видеонаблюдения хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.Б. Онжолов